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Öz 

 

Amaç: Çalışmada, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkinin araştırılması amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem: Araştırma, meta analiz yöntemi kapsamında gerçekleştirilmiştir. Literatürde sağlık 

okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi ortaya koyan çalışmalara; “sağlık okuryazarlığı/health literacy, 

özbakım gücü/self-care ability” anahtar kelimeleri kullanılarak 1 Ocak–28 Temmuz 2023 tarihleri arasında YÖK 

Tez Merkezi, Google Scholar, DergiPark ve TUBİTAK ULAKBİM veri tabanları aracılığıyla ulaşılmıştır. 

Çalışmada Türkçe ve/veya İngilizce yayın dilinde, makale, tez ve bildiri yayın türünde, tam metne ulaşılabilen, 

nicel araştırma yöntemi kapsamında Türkiye’de gerçekleştirilen ve sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü 

arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalar araştırma kapsamına dâhil edilmiştir. Araştırma kapsamında ulaşılan 2.240 

çalışmadan 14’ü çalışma kapsamına dâhil edilmiştir. Dahil edilen çalışmalar; 2016-2023 yılları arasında, makale 

(n=5), tez (n=7) ve bildiri yayın türünde (n=2), Türkçe (n=12) ve İngilizce (n=2) yayın dilinde, tanımlayıcı ve 

kesitsel çalışma yönteminde gerçekleştirilmiş olup toplam 4.015 birey üzerinde sağlık okuryazarlığı ve özbakım 

gücü arasındaki ilişki araştırılmıştır. Etki büyüklüğünün hesaplanmasında korelasyon etki büyüklüğü, ortak etki 

büyüklüğünün hesaplanmasında ise rastgele etki modeli kullanılmıştır (Q=238,44; sd=13; p<0,00; I2>0,75; 

Ʈ>0,20).  

Bulgular: Egger regresyon testine göre yayın yanlılığı saptanmamıştır (t=1,05; p=0,16). Meta analiz sonuçları, 

sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında orta düzeyde pozitif bir ilişkinin olduğunu göstermiştir (M=0,37; 

%95 GA=0,25-0,48; p<0,001). 

Sonuç: Çalışmada, sağlık okuryazarlığının özbakım gücünü pozitif etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Sağlık 

okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiye etki edebilecek faktörlerin araştırılmasına yönelik çalışmaların 

yapılması önerilmektedir. 

 

Anahtar kelimeler: meta analiz, özbakım gücü, sağlık okuryazarlığı 
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Abstract 

 

Objectives: In this study, it was aimed to investigate the relationship between health literacy and self-care ability. 

Materıals and Methods: This research was carried out using the meta-analysis method. The studies that revealed 

the relationship between health literacy and self-care ability in the literature were accessed through YÖK Thesis 

Center, Google Scholar, DergiPark and TUBİTAK ULAKBIM databases between January 1 and July 28, 2023 

using the keywords “sağlık okuryazarlığı/health literacy” and “özbakım gücü/self-care ability”. In this study, 

researches in Turkish and/or English publication language, articles, theses and conference papers publication type, 

full text accessible, conducted in Türkiye within the framework of quantitative research method and investigating 

the relationship between health literacy and self-care ability were included in the scope of study. Within the scope 

of the study, 14 of the 2.240 researches were included in the scope of the study. Those included studies were 

conducted between 2016 and 2023, in the publication types of articles (n=5), theses (n=7) and conference papers 

(n=2), in the publication languages of Turkish (n=12) and English (n=2), using descriptive and cross-sectional 

study methods, and examined the relationship between health literacy and self-care ability in a total of 4.015 

people. The correlation effect size was used to calculate the effect size, while the random effect model was used 

to calculate the joint effect size (Q=238.44; sd=13; p<0.001; I2>0.75; Ʈ>0.20). 

Results: The Egger regression test showed no publication bias (t=1.05; p=0.16). Meta-analysis results showed that 

there was a moderate positive association between health literacy and self-care ability (M=0.37; 95% CI=0.25-

0.48; p<0.001). 

Conclusion: In this study, health literacy was found to have a positive effect on self-care ability. It is recommended 

that studies be conducted to investigate the factors that may affect the relationship between health literacy and 

self-care ability. 
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Giriş 

Sağlık okuryazarlığı, bireylerin sağlıklarını korumak ve geliştirmek için bilgiye erişme, 

anlama ve uygulamadaki yeteneklerini gösterir (Ahmadzadeh vd., 2021). Düşük sağlık 

okuryazarlığına sahip olan bireyler; tedaviye uymama, düzenli ilaç kullanmama, kötü hastalık 

kontrolü ve sağlık hizmetlerini daha fazla kullanma gibi olumsuz sağlık davranışları sergilerler. 

Bu nedenle düşük sağlık okuryazarlığı, önemli bir sağlık sorunu olarak değerlendirilmektedir 

(Amoozadeh vd., 2023). Bireylerin sağlığını ve sağlık statüsünü olumsuz etkileyen bu 

durumlar, düşük sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücüne sahip bireylerde daha çok 

görülmektedir (Dahal & Hosseinzadeh, 2019). Bu durum; kötü sağlık sonuçları, artan morbidite 

oranı ve daha düşük yaşam kalitesi ile ilişkilendirilmiştir (Billany vd., 2023). Hastalıkların 

kontrol edilmesi ve önlenmesi ise sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü ile mümkün 

olabilmektedir (Barkhordari-Sharifabad vd., 2021). Bu nedenle, bireylerin sağlık okuryazarlığı 

ve özbakım gücü düzeylerinin iyileştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır (Amoozadeh vd., 2023; 

Barkhordari-Sharifabad vd., 2021; Pardhan vd., 2023; Rashki Ghalenow vd., 2022). Diğer 

yandan, literatürde yapılan nicel çalışmalarda sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında; 

pozitif bir ilişkinin olduğu (Ahmadzadeh vd., 2021; Akbolat vd., 2022; Altaş vd., 2022; Dobur, 

2022; Erünal, 2017; Esen, 2022; İlhan vd., 2020; Kaplan, 2022; Neşe vd., 2021; Öztürk vd., 

2018; Pazarözyurt, 2021; Pazarözyurt & Kaplan, 2023; Türkoğlu, 2016), negatif bir ilişkinin 

olduğu (Yüce, 2021) ve istatistiksel olarak bir ilişkinin olmadığı (Meraz vd., 2023; Özkaraman 

vd., 2018) sonuçlarına ulaşılmıştır. Yapılan bu çalışmalarda sağlık okuryazarlığı ve özbakım 

gücü arasındaki ilişkiye yönelik birbirinden farklı sonuçlara ulaşılmıştır. Bu nedenle çalışmada, 

sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkinin meta analiz yöntemiyle araştırılması 

amaçlanmıştır. 

Ulusal literatürde sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi araştıran 

herhangi bir meta analiz çalışmasına rastlanılmamış olup uluslararası literatürde ise meta analiz 

çalışmalarına ulaşılmıştır (Guo vd., 2020; Kim & Lee, 2016; Marciano vd., 2019). Literatürde 

yapılan bu meta analiz çalışmalarında ise diyabet hastalarında sağlık okuryazarlığı ve özbakım 

gücü arasındaki ilişki araştırılmış olup sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında; pozitif 

bir ilişkinin olduğu (Guo vd., 2020; Kim & Lee, 2016) ve istatistiksel olarak bir ilişkinin 

olmadığı (Marciano vd., 2019) sonucuna ulaşılmıştır. Bu meta analiz çalışmasında ise, 

literatürde yapılan meta analiz çalışmalarından farklı olarak, farklı örneklem türlerinde sağlık 

okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkinin araştırılması hedeflenmiştir. Bu bilgilerden 

hareketle aşağıdaki hipotez geliştirilmiştir. 
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H1: Sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında pozitif bir ilişki vardır. 

Kavramsal Çerçeve 

Sağlık Okuryazarlığı 

Sağlık okuryazarlığı, sağlık bilgisine olan ihtiyacı, uygun bilgi kaynaklarını ve bunları 

ilgili bilgileri almak için kullanma araçlarını belirleme becerisini içerir. Bilginin kalitesini ve 

belirli bir durumda uygulanabilirliğini değerlendirmek ve bu bilgiyi sağlıkla ilgili konularda 

uygun karar alma için analiz etmek, anlamak ve uygulamak da gereklidir. Sağlık okuryazarlığı, 

bireylerin sağlıklarını korumak ve geliştirmek için bilgiye erişme, anlama ve uygulamadaki 

yeteneklerini ve motivasyonlarını belirleyen bilişsel ve sosyal becerileri içerir (Ahmadzadeh 

vd., 2021). Bununla birlikte sağlık okuryazarlığı, bireylerin sağlıklarının iyileştirilmesinde, 

hastalıklarının önlenmesinde ve yaşam kalitelerinin iyileştirilmesinde katkı sağlar (Billany vd., 

2023). Düşük sağlık okuryazarlığı, hastanın sağlık durumunu olumsuz etkiler, ilaca bağlılığını 

azaltır, doktorun önerdiği tedavi talimatlarında başarısızlığa, kötü hastalık kontrolüne ve acil 

servislerin ve hastane hizmetlerinin daha fazla kullanılmasına neden olur (Amoozadeh vd., 

2023). Bu durum, kötü sağlık sonuçları ve mevcut sağlık hizmetlerini kullanamama ile 

ilişkilidir (Dahal & Hosseinzadeh, 2019). Bu nedenle, sağlık okuryazarlığına göre uyarlanmış 

hasta eğitimi, düşük sağlık okuryazarlığının neden olduğu bu olumsuz etkilerin giderilmesine 

yardımcı olabilir (Delavar vd., 2020). Diğer yandan, yüksek sağlık okuryazarlığına sahip 

bireylerin mevcut sağlık hizmetlerini daha az kullanma ve bilinçli sağlık kararları alma 

olasılıkları daha yüksektir (Butayeva vd., 2023). Bu nedenle sağlık okuryazarlığı, hastalıkların 

yönetiminde sağlığın belirleyicisi olarak kabul edilmektedir (Barkhordari-Sharifabad vd., 

2021). Dolayısıyla, sağlık okuryazarlığı; sağlık eşitsizliklerinin azaltılmasında, hastalıkların 

etkilerinin belirlenmesinde, etkili müdahalelerin geliştirilmesinde, hastaların tedavi süreçlerine 

daha fazla katılımında ve sağlık statülerinin geliştirilmesinde önemli faydalar sağlar (Rashki 

Ghalenow vd., 2022; Silva vd., 2022). Bu faydaların gerçekleştirilmesinde ise bireylerin sağlık 

okuryazarlığı düzeylerinin yanı sıra bireylerin özbakım gücü düzeyleri de önemli bir faktör 

olarak değerlendirilmektedir (Salim vd., 2020). 

Özbakım Gücü 

Özbakım gücü, bireylerin bilgi, beceri ve kapasitelerine dayanarak sağlıklarına dikkat 

etmek için gerçekleştirdiği tüm eylemleri içerir (Zeidi vd., 2020). Bununla birlikte, özbakım 

gücü; bireylerin kendi hastalıklarını kontrol altına almasını, sağlıklarını ve esenliklerini 

korumasını ifade eder (Narayan Yadav vd., 2020). Ayrıca özbakım gücü, bireyleri hastalıkların 

erken semptomlarını tanıyabilmesi için gerekli becerilere sahip kılar (Shnaigat vd., 2021). 



Sağlık Okuryazarlığı & Özbakım Gücü İlişkisi  H.Ü. Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 
Relationship Health Literacy & Self-Care Ability Cilt: 12, Sayı: 1, 2025 

Doi: 10.21020/husbfd.1336085 
 

 272 

Bunların sağlanabilmesi, bireylerin pozitif sağlık davranışları sergilemesi ile mümkün olabilir 

(Ong-Artborirak vd., 2023). Buradan hareketle özbakım gücü, bireylerin sağlıkları ile; karar 

verme, problem çözme, kaynakları kullanma, hasta-sağlık hizmeti sağlayıcısı ortaklığı 

oluşturma ve harekete geçme becerilerini içerir (Schaffler vd., 2018). Yüksek özbakım gücü; 

sağlık hizmetlerinin daha az kullanılması, sağlık maliyetlerinin azalması, bireylerin yaşam 

kalitesinin iyileştirilmesi gibi arzu edilen sağlık sonuçları ile ilişkilidir (Yu vd., 2021). Bu 

nedenle özbakım gücü, hastalıkların yönetiminde önemli bir bileşenidir (Tsai vd., 2022). 

Hastalıkların yönetiminde ise bireylerin özbakım gücü düzeyleri bireylerin sağlık okuryazarlığı 

düzeylerinden etkilenmektedir (Ahmadzadeh vd., 2021). 

Sağlık Okuryazarlığı ve Öz Bakım Gücü 

Sağlık okuryazarlığı, sağlık hizmeti davranışının üç yönünü etkiler: sağlık hizmetlerine 

erişim ve sağlık hizmetleri kullanımı, birey-sağlık hizmeti sunucuları arasındaki etkileşimi ve 

özbakım gücü (Salim vd., 2020). Bununla birlikte, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü; 

hastalıkların yönetiminde, sağlıklı yaşam tarzı davranış değişikliğinde, tedavi süreçlerine aktif 

birey katılımının sağlanmasında, tedaviye bağlılığın arttırılmasında, sağlık statüsünün ve 

sonuçlarının iyileştirilmesinde, yaşam kalitesinin iyileştirilmesinde, mortalitenin 

azaltılmasında, sağlık hizmeti sunucularına olan güvenin arttırılmasında, sağlık hizmetlerinin 

daha az kullanılmasında ve sağlık maliyetlerinin azaltılmasında katkı sağlar (Narayan Yadav 

vd., 2020; Tsai vd., 2022; Yu vd., 2021; Zeidi vd., 2020). Diğer yandan, bu katkılar düşük sağlık 

okuryazarlığına ve özbakım gücüne sahip bireylerde görülememektedir (Dahal & 

Hosseinzadeh, 2019). Literatürde yapılan randomize kontrol çalışmalarında (Amoozadeh vd., 

2023; Barkhordari-Sharifabad vd., 2021; Pardhan vd., 2023; Rashki Ghalenow vd., 2022), bu 

bireylerin sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü düzeylerinin iyileştirilmesi önerilmektedir. Bu 

nedenle, sağlık okuryazarlığı, hastalıkların etkili yönetiminde özbakım gücünün önemli bir 

faktörü olarak değerlendirilmektedir (Shnaigat vd., 2021). Literatürde yapılan sistematik 

derleme çalışmaları ise (Babatunde vd., 2023; Billany vd., 2023; Buteyeva vd., 2023; Cabellos-

Garcia vd., 2018; Dahal & Hosseinzadeh, 2019; Delavar vd., 2020), sağlık okuryazarlığının 

özbakım gücünü pozitif etkilediğini göstermiştir. Dolayısıyla sağlık okuryazarlığı, özbakım 

gücünün belirleyicisi olarak kabul edilmektedir (Kim vd., 2022). 

 

Gereç ve Yöntem 

Çalışma, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi araştıran meta analiz 

yöntemi kapsamında gerçekleştirilmiştir. Meta analiz yöntemi, araştırma konusu ile ilgili 
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birbirinden farklı sonuçların olduğu durumlarda literatüre kanıta dayalı sonuçlar ortaya 

konulmak istenildiği durumlarda kullanılır (Siddaway vd., 2019). 

Ekleme ve Çıkarma Kriterleri 

Literatürde sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi ortaya koyan 

çalışmalara; “sağlık okuryazarlığı/health literacy, özbakım gücü/self-care ability” anahtar 

kelimeleri kullanılarak 1 Ocak–28 Temmuz 2023 tarihleri arasında YÖK Tez Merkezi, Google 

Scholar, DergiPark ve TUBİTAK ULAKBİM veri tabanları aracılığıyla ulaşılmıştır. Çalışmada 

“Türkçe ve/veya İngilizce yayın dilinde, makale, tez ve bildiri yayın türünde, tam metne 

ulaşılabilen, nicel araştırma yöntemi kapsamında Türkiye’de gerçekleştirilen ve sağlık 

okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmalar” olarak belirlenen 

kriterleri sağlayan çalışmalar araştırma kapsamına dâhil edilmiştir. Bu kriterleri sağlamayan 

çalışmalar araştırma kapsamına dâhil edilmemiştir. Bu süreç PRISMA (Preferred Reporting 

Items for Systematic Reviews and Meta Analysis) akış diyagramı kullanılarak Şekil 1’de 

gösterilmiştir (Page vd., 2021). 

 

Şekil 1. Akış Diyagramı 

 

Araştırma kapsamında ulaşılan 2.240 çalışmadan 14’ü çalışma kapsamına dâhil 

edilmiştir (Şekil 1). Dâhil edilen bu çalışmaların özellikleri Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Türkiye’de konu ile ilgili ulaşılan ilk çalışmanın 2016 yılında son yapılan çalışmanın ise 2023 
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yılında yapılması nedeni ile çalışmaların 2016-2023 yılları arasını kapsadığı, çalışmaların 

makale (n=5), tez (1 tıpta uzmanlık tezi ve 6 yüksek lisans tezi olmak üzere toplam 7 tez 

çalışması) ve bildiri yayın türünde (n=2) olduğu, Türkçe (n=12) ve İngilizce (n=2) yayın dilinde 

olduğu, tanımlayıcı ve kesitsel çalışma yönteminde gerçekleştirildiği ve toplam 4.015 birey 

üzerinde sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkinin araştırıldığı tespit edilmiştir. 

Araştırmanın örneklemine dâhil edilen bu bireyler; kalp yetmezliği, hipertansiyon, diyabet ve 

kanser hastalığı olan kronik hastalardan, gebelerden ve yetişkinlerden oluşmaktadır (Tablo 1). 

 

Tablo 1. Dâhil Edilen Çalışmaların Özellikleri 

No Yazarlar Yayı

n Yılı 

Yayın 

Türü 

Çalışma 

Tasarımı 

Yayın 

Dili 

Örneklem 

Türü 

Örneklem 

Büyüklüğü 

1 Yüce 2021 2021 Yüksek 

lisans tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Kalp 

yetmezliği 

hastaları 

120 

2 Erünal 2017 2017 Yüksek 

lisans tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Kalp 

yetmezliği 

hastaları 

110 

3 Türkoğlu 2016 2016 Yüksek 

lisans tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Yetişkinler 620 

4 Esen 2022 2022 Yüksek 

lisans tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Hipertansiyo

n hastaları 

210 

5 Kaplan 2022 2022 Yüksek 

lisans tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Diyabet 

hastaları 

187 

6 Pazarözyurt 

2021 

2021 Yüksek 

lisans tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Gebeler 500 

7 Dobur 2022 2022 Tıpta 

uzmanlık 

tezi 

Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Diyabet 

hastaları 

220 

8 Pazarözyurt ve 

Özkan 2023 

2023 Makale Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Gebeler 500 

9 Akbolat vd 

2022 

2022 Makale Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Kronik 

hastalar 

300 

10 Neşe vd 2021 2021 Makale Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Diyabet 

hastaları 

100 

11 Öztürk vd 2018 2018 Bildiri Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Yetişkinler 500 

12 İlhan vd 2020 2020 Makale Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

İngilizce Kanser 

hastaları 

207 

13 Altaş vd 2022 2022 Makale Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

İngilizce Diyabet 

hastaları 

330 

14 Özkaraman vd 

2018 

2018 Bildiri Tanımlayıcı 

ve kesitsel 

Türkçe Kanser 

hastaları 

111 

 

İstatistiksel Analiz 

Verilerin analizinde Comprehensive Meta Analysis Versiyon 4 programı kullanılmıştır. 

Etki büyüklüğünün hesaplanmasında, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi 

incelemek için, korelasyon etki büyüklüğü kullanılmıştır (Bowman, 2012). Korelasyon etki 
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büyüklüğü normal dağılım göstermediğinden dolayı bu etki büyüklüklerinin Fisher Z’ye 

dönüştürümü yapılmış ve aşağıdaki formül kullanılmıştır (Borrenstein vd., 2009): 

Etki Büyüklüğü=5ln(
1+𝑟

1−𝑟
), Varyans=

1

𝑛−3
, Standart Hata=√𝑉𝑎𝑟𝑦𝑎𝑛𝑠. 

Yapılan meta analizde; heterojenitenin istatistiksel olarak anlamlı (Q=238,44; sd=13; 

p<0,001), yüksek heterojenitenin (I2>0,75) ve çalışmalar arası varyansın olması (Ʈ>0,20) 

nedeniyle ortak etki büyüklüğünün hesaplanmasında rastgele etki modeli kullanılmıştır (Tablo 

2) (Michael vd., 2019).  

Yayın Yanlılığı 

Yayın yanlılığına yönelik huni grafiği Şekil 2’de gösterilmiştir. Çalışmada, huni 

grafiğinin asimetrik bir görünüme sahip olduğu gözlemlenmiştir (Şekil 2) (Choi & Lam, 2016). 

Egger regresyon testi ise yayın yanlılığının olmadığını göstermiştir (t=1,05; p=0,16) (Egger vd., 

1997).  

 

 

Şekil 2. Huni Grafiği 

 

Sınırlılıklar 

Çalışma, araştırma kapsamına dâhil edilen sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü 

arasındaki ilişkiyi araştıran tanımlayıcı ve kesitsel çalışmalardan elde edilen veriler ile sınırlıdır. 

Sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi etkileyebilecek faktörlerin analiz 

edilmemesi çalışmanın bir diğer sınırlılığını oluşturmaktadır. 
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Bulgular 

Sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi araştıran çalışmaların etki 

büyüklükleri Şekil 3 ve Şekil 4’te yer alan orman grafiklerinde gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 3. Orman Grafiği (Fisher Z) 

 

 

*Pooled: Rastgele etki modeline göre ortak etki büyüklüğü. 

Şekil 4. Orman Grafiği (Korelasyon)* 

 

Orman grafiği; 12 çalışmada sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında pozitif bir 

ilişkinin olduğunu (p<0,05), 1 çalışmada sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında negatif 

bir ilişkinin olduğunu (p<0,05) ve 1 çalışmada ise sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olmadığını (p>0,05) göstermektedir (Şekil 3). 

Sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi gösteren meta analiz sonuçları 

Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2. Meta Analiz Sonuçları 

k: Çalışma sayısı, M: Rastgele etki modeli, GA: Güven aralığı, z: Standart normal dağılım, Mp: Ortak etki 

büyüklüğüne ait p değeri, Q: Cochran heterojenlik testi, sd: Serbestlik derecesi, Qp: Cochran heterojenlik testine 

ait p değeri, I2: Heterojenlik miktarı, Ʈ2: Çalışmalar arası varyans.  

*p<0,001 

 

Meta analiz sonuçları, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında istatistiksel olarak 

orta düzeyde pozitif bir ilişkinin olduğunu göstermektedir (M=0,37; %95 GA=0,25-0,48; 

p<0,001) (H1 hipotezi kabul) (Tablo 2, Şekil 4). 

 

Tartışma ve Sonuç 

Sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi araştıran bu meta analiz 

çalışmasına 14 çalışma (Akbolat vd., 2022; Altaş vd., 2022; Dobur, 2022; Erünal, 2017; Esen, 

2022; İlhan vd., 2020; Kaplan, 2022; Neşe vd., 2021; Özkaraman vd., 2018; Öztürk vd., 2018; 

Pazarözyurt, 2021; Pazarözyurt & Kaplan, 2023; Türkoğlu, 2016; Yüce, 2021) dâhil edilmiştir. 

Araştırma kapsamına dâhil edilen bu çalışmaların; 2016-2023 yılları arasında, çalışmaların 

makale, tez ve bildiri yayın türünde, Türkçe ve İngilizce yayın dilinde ve tanımlayıcı ve kesitsel 

çalışma yönteminde gerçekleştirilmiştir. Bununla birlikte çalışmada; kalp yetmezliği, 

hipertansiyon, diyabet ve kanser hastalığı olan kronik hastalarda, gebelerde ve yetişkinlerde 

sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişki araştırılmıştır. Literatürde yapılan meta 

analiz çalışmalarında ise; tanımlayıcı ve kesitsel, kohort veya randomize kontrol araştırma 

yöntemi türünde gerçekleştirilen makale türündeki çalışmalarda diyabet hastalarının sağlık 

okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişki araştırılmıştır (Guo vd., 2020; Kim & Lee, 

2016; Marciano vd., 2019). Araştırma kapsamına dâhil edilen çalışmaların yayın türü ve 

örneklem türü dikkate alındığında literatürde yapılan meta analiz çalışmalarına (Guo vd., 2020; 

Kim & Lee, 2016; Marciano vd., 2019) göre yapılan bu meta analiz çalışmasının kapsamının 

daha geniş olduğu söylenebilir. Diğer yandan, bu meta analiz çalışması tanımlayıcı ve kesitsel 

çalışmalarla sınırlıdır. Bu nedenle araştırmacılara sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü 

arasındaki ilişkinin araştırılmasına yönelik vaka kontrol, kohort ve randomize kontrol yöntem 

türünde çalışmaların yapılması önerilmektedir.  

Literatürde yapılan nicel çalışmalarda sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında; 

pozitif bir ilişkinin olduğu (Ahmadzadeh vd., 2021; Akbolat vd., 2022; Altaş vd., 2022; Dobur, 

k M % 95 GA Z Mp Q sd Qp I2 Ʈ2 

14 0,37 0,25 0,48 5,62 0,000 238,44 13 0,000 94,55 0,06 
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2022; Erünal, 2017; Esen, 2022; İlhan vd., 2020; Kaplan, 2022; Neşe vd., 2021; Öztürk vd., 

2018; Pazarözyurt, 2021; Pazarözyurt & Kaplan, 2023; Türkoğlu, 2016), negatif bir ilişkinin 

olduğu (Yüce, 2021) ve istatistiksel olarak bir ilişkinin olmadığı (Meraz vd., 2023; Özkaraman 

vd., 2018) sonuçlarına ulaşılmıştır. Yapılan bu çalışmalarda sağlık okuryazarlığı ve özbakım 

gücü arasındaki ilişkiye yönelik birbirinden farklı sonuçlara ulaşılmıştır. Ulusal literatürde 

sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi araştıran herhangi bir meta analiz 

çalışmasına rastlanılmamış olup uluslararası literatürde ise meta analiz çalışmalarına 

ulaşılmıştır (Guo vd., 2020; Kim & Lee, 2016; Marciano vd., 2019). Literatürde yapılan meta 

analiz çalışmalarında ise sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında pozitif bir ilişkinin 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Guo vd., 2020; Kim & Lee, 2016). Diğer yandan, Marciano vd. 

(2019) tarafından yapılan meta analiz çalışmasında ise sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü 

arasında pozitif bir ilişkinin olduğu; ancak elde edilen bu sonucun istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Literatürde yapılan meta analiz çalışmalarında da sağlık 

okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiye yönelik birbirinden farklı sonuçlara 

ulaşılmıştır. Bununla birlikte literatürde yapılan meta analiz çalışmalarında yayın yanlılığı 

analizi sonuçlarına bakıldığında ise yayın yanlılığının olmadığı (Guo vd., 2020), yayın 

yanlılığının olduğu (Kim & Lee, 2016) ve yayın yanlılığı analizinin yapılmadığı (Marciano vd., 

2019) görülmüştür. Meta analiz çalışmalarında özellikle yayın yanlılığının olması araştırma 

sonuçları ile ilgili yanlılığa neden olabilir (Alinaghi & Reed, 2018). Yapılan bu meta analiz 

çalışmasında ise sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasında pozitif bir ilişkinin olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Meta analizde ulaşılan bu sonuç literatürde yapılan meta analizlerde 

(Guo vd., 2020; Kim & Lee, 2016) ulaşılan sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Diğer yandan 

çalışmada ulaşılan sonuç, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü arasındaki ilişkiyi 

etkileyebilecek faktörleri göstermemektedir. Bu nedenle, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü 

arasındaki ilişkiyi etkileyebilecek faktörler de göz önünde bulundurulmalıdır. Bu nedenle, 

araştırmacılara bu faktörlerin araştırılmasına yönelik meta analiz çalışmalarının yapılması 

önerilmektedir. Çalışmada, Egger regresyon testine göre yayın yanlılığı saptanmamıştır. Bu 

durum araştırmanın geçerlik ve güvenirliğini pozitif etkilemiştir (Egger vd., 1997). 

Sonuç olarak, çalışmada sağlık okuryazarlığının özbakım gücünü pozitif etkilediği 

sonucuna ulaşılmıştır. Çalışmada ulaşılan bu sonuç, sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücünün 

bireylerin sağlık statüsünün ve sonuçlarının iyileştirilmesinde etkili olabileceğini 

göstermektedir. Bu nedenle, bireylerin sağlık okuryazarlığı ve özbakım gücü düzeylerinin 

iyileştirilmesine yönelik politikaların geliştirilmesi önerilmektedir. 
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Finansal Destek 

Çalışma kapsamında finansal destek alınmamıştır. 

 

Çıkar Çatışması 

Çalışma kapsamında herhangi bir kurum ya da kuruluş arasında çıkar çatışması 

bulunmamaktadır. 
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